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Wynalaizek ntadejsizy dotyczy urządzeń
telefonicznych o wybieraniu sajmoczymnem,
lo znaczy takich urządzeń, które mają wy¬
bieranie samoczynne, półsamoczynine albo
mieszalnie, czyli całkiem samoczynne i pół-
saWoczynne,

W wyniku tego wynalazku zachodził dla-
leko sięgająjce wykorzysfalnfe przewodu łą¬
czącego dla naljrozmaitlsizych stanów roz¬
dzielczych w czasie przebiegu jednego po-
łąezenial.

Podług wynalazku osiąga się to w ten
sposób, że na końcach połączenia, ograni¬
czonego przez mostki zasilające mikrofonu
abonenta,, urządzone są mostki prądu i u-
rządzenia rozdzielcze, które przea przebie-

gunowanie przewodów łączących opóźnie¬
nie lub też przez wywoływanie czasowych
przerw zamykania prądu, wytwarzają róż¬
ne stany rozdzielcze potrzebne! dla powsta¬
nia i uskutecznienia połąjczenila. Urządze-
niaJ rozdizielczeigo na końcu wychodzącym
przewodu łączącego mogą ishużyć w insta¬
lacjach o typie mieszanym do oddawania
uderzeń prądu rozdzielczego, celem prze¬
łączenia odbierajczai liczbowego uderzeń
prądu (np. w łącznikach systemu Striow-
ger'ai), dzięki czemu podawaćz liczb nai
miejisieu urzędniczki maJ tylko do oddaiwaniai
uderzenia liczbowe iprądu.

Na rysunku fig. 1 i 2 jest przedistawilony
przykłald wykonania wynalazku o wybiera-



niu całkofwiicie sajmoczynnem i półsamo-
czytonem. Fig. 3 przedstawia szczegół,
fijg. 4 — odmilanę połączenia] {podług fig. L

W przykładzie wykonania, przedstawio¬
nym na fi|g. 1 i 2f są przyjęte wybfeiracze
salmoczynne systemu Strowger'a. Wybie¬
lacz grupowy jest wybieraczem przekaźni¬
kowym i wybieracz przewodowy — wyłde-
raJczem z wyłącznikiem rozdzielczym.* Dla
łatwiejszego śledzenia obwodu prądu prze¬
kaźniki są oznaczone wielkimi literami i
ich kontakty poziu. IfczbaJmi odnośteami są
oznalczone jeszcze ii ódpowiedbiemi małemi
literami Wc^stkile kontakty są wykazane
w ^aiiie ^oKo^u. Wyłącznik rozdzielczy
na wytóieraezti przewodowym jest wybierai-
czem obrotowym, obracającym silę tylko w
jednym kierunku. Każdy szereg rozdziel¬
czy wyłącznika składaj się z dwóch położo¬
nych obok siebie szeregów kontaktowych,
które między sobą łączy drążek rozdziel¬
czy, (przesuwający się nad temi szeregalmi.
Drążki rozdzielcze nie są połąjczoine z prze¬
wodami dosyłającemi prąd, lecz służą tyl¬
ko jako pałąjki kontaktowe (łączniki} pomię¬
dzy kontaktaimil). Każdy szereg rozdziel¬
czy wyłącznika' rozdzielczego oznaczony
jest rzymską cyfrą.

Gdy staJcjai abonenta Nx urządzona! jest
dla działania salmoczynnego, wtedy wyłą|cz-
nik Sch, który jest podiporzą(dko(watny Wy-
bieralczowi przedwstępnemu VW tej stałej i,
przestawia siię w pozycję 34. Jeżeli tedy
abonenta zdejmuje swoją) słuchawkę, wte¬
dy przekaźnik R odpowie (odezwie silę) wy-
biierateowil VW. (Prźebileg prądu: +, uzwo¬
jenie / przekaźnika R, kototakł 11, Nlf kon^
takt 10, uzwojenie // przekaźnika Rv — ).
MaJgnes obrotowy Dv wybileralcza przed¬
wstępnego VW włączał silę prziez zajmkniię-
cile kontaktu 1 (+ 1, 2, 3, Dv —) i obriacai
teni wybileraicz dotądt dopóki on nie natrafi
naj pierwszy wolny wybierałeś grupbwy
/ G W. Prziy dojściu do takiego wybilerai-
czaj grupowego przekaźniki TriCadzywalją
się (przejawiłają swoją czynność) w obwo¬
dzie prądu: —-, udojenie 4, 5, przekaźnik

Tr, drążek 6, 7, 8, uzwojenie 9 przekaźnika)
C, kontakt czołowy Kx +. Przekaźnik Tr
odląjcza prziez otwarcie kontaktów 10 i 11
przekaźnika R odi przewodnika wywołująpe-
go. Tenprzekaźnik traci swoje wzbudzenie
i puszcza wolno swoją kotwicę- Tymcza¬
sem kontakt 2 otwiera silę i obwód prądu
dla magnesu obrotowego Dv przerywa się
tajk, że wybieracz pozostaje nai odlpowłed-
niim kontakcie. Przekaźnik Tr zabezpiecza
przez zwalreite swego wiieloomowego uzwoje¬
nia 4 przy kontakcie 13 zajjęty przewodnik
od zajęciai przez itany wybieracz. Dalej
przekaźnik Tr, nakłada; naJ kontakt 14
czwarty drążek rozdzielczy 15 wybieracza
na wyłączłnik Sch. Ponieważ ten wyłącztoik
przez 34 przesitalwiony jest na +f przeto
pozostaje on bez wpływu na' przekaźnik
An, który jest połączony z kontaktem, za¬
jętym prztez drążek 15.

Przy natraifiełnilu wybileraczai na pierw¬
szy wybieracz grupowy przekaźniki A i B
odżywają się (przebieg prądu: + B, 85,
Nlf 82,A —J0 Przekaźnik A zamyka na
kontakcie 16 obwód prądu dla drugiego u-
zwojeniia przekaźnika1 C i dla uzwojemiilai 38
przekaźnika opóźniającego V, przytbm
wzbudza się i zamykał kontakty 18, 19, 20
i otwiieral kontakty 21, 22, Przekaźnik A
otworzył kontakty 220, 23 i przfetótónik C
zajmknął kontakt 24. W ten sposób przy¬
gotowanie są daine do podniesienia zalpomo-
cą pfądti pierwszego wybiierałcz& grupo¬
wego.

Abonent Nt nadaje teraiz uderzemiia! prąh
du do podniesienia wybieracz&i grupowego.
Uderzenia! prądu następują| przez krótkie
przerywania obwodu + 85, N19 82, A, —,
przez co za kaiżdym raizem obydlwal prze¬
kaźniki A i 5 są na krótko odwzbudzone.
Przytem przekaźnik A włącza! maignies! pod¬
noszący H prziez zamknięcie kontaktu 220
(+, 220, 18, kontakt osadiztoiny na walie 36,
H, —). Pierwszy wybieraicz grupowy bę¬
dzie podniesiony przez to do odpowiednie¬
go szeregu. Zarazem przekaźnik A przy
zaimykanilu kontaktu 23, włącza przekaźnik
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opóźniający G (+ 24,123, 23, G, —), kto- .
ry trzymaj swioją kotwicę w napięciu sto¬
sownie do majdania; ostatnich uderzeń prądu
podnoszącego. Przy kalżdem odiwzbudze-
ni.ii przekaźnika A, obwód prądu przerywa
się wpralwjdzile na kontakcie 16 dla1 uzwoje¬
nia 17 przekaźnika C i dlaJ uzwojenia 38
przekaźnika C, lecz przekaźniki te trzyma¬
ją swoje kotwice,, gdyż posiadajją orne urzą¬
dzenie opóźniające. Przy pierwszym tak-
cie podnoszącym kontakt k1 otwiera się.
Jest to jednak bez wpływu, gdyż przekaź¬
nik C utrzymywany jest w stanie wzbudze¬
nia] dzięki swemu drugiemu uzwojeniu 17 i
przekaźnik Tr w dalszym ciągu pozostaje
wzbudzony przez opór 25.

Po ostatnilemi uderzeniu prądu podnoszą¬
cego przekaźnik A znów będzie utrzymy¬
wany w stanie wzbudzenia, kontakt 23 po¬
zostaje przytem otwarty, dzięki czemu
przekaźnik G pusizezia swoje kotwice. Skut¬
kiem tego oibwód prądu magnesu obrotowe^
go D pierwszego wybieracza grupowego za¬
myka sią przy kontakcie 26 (+ k2, 27, 20,
26, 28, D, —). Przy pierwszym takcie ob¬
rotowym kontakt osadzony na wale 36 o-
twiera się tak, że magnes H nile może otrzy¬
mać więcej żadnych uderzeń prądu. Pierw¬
szy wybieraicz grupowy obralca się tedy do¬
tąd, doipóki nie natraffi on na wolny wybie-
rajcz przewodowy LW, przyezem odzywają
się magnes próbny P i przekaźnik Cx na
wybieraczu przewodowym LW (+, 19, u-
zwojeniie 29, 30, od P, 31, 32, 33, uzwojenie
35 przekaźnika Clf k3, —). Przekaźnik P
wyłącza przez otwarcie kontaktu 27 ma¬
gnes brotowy D i zabezpiecza przez zwar¬
cie wieloomowego uzwojenia 29 przy 37 za¬
jęty przewód. Również włącza on przez
zamknięcie kontaktu 38 i 140 przewód do
rozmowy.

W większych urządzenłaich telefonicz¬
nych mogą być, rozumie się, włączone po¬
między pierwszym wybieraczem grupowym
i wybieraczem przewodowym jeszcze na¬
stępne wybieracze grupowe, których nasta¬
wianie odbywa się w sposób podobny, jak

to było wyżej opisame. Należy na tern
miejscu zauważyć, że żamiaist urządzenia
o trzechżyłowym przewodzie łączącym w
ramach niniejszego wynalazku może zna-
leśc zastosowanie dwużyłóWy przewód łą¬
czący.

Uderzenia prądu podnoszącego dla na¬
stawiania wybieracza! przewodlołwego LW
następują również dzięki krótkim odiwzbu-
dzamiom przekaźników A i B. Te odwzbu-
dizania przekaźnika A pociągają za sobą
każdy raz zamykanie konlteiktii 39. Znów
wzbudza się także przekaźnik G podczas
nadawania uderzeń prądu. Uderzenia prą¬
du działają na /przekaźnik A1 wybieracza
przewodowego LW drnDgą: +< 39, 40, 41,
42, 38, 43, 44, 45, drążek rozdzielczy V w
położeniu 1, 46, 81, A, —. Przekaźnik Ax
przenosi uderzenia prądu na magnes pod¬
noszący H1 przez zamknięcie kontaktów
47 +, 47, 48, drążek rozdzielczy /// w po¬
łożeniu 1, Hv —. Pódezais naidajwianila ude¬
rzeń prądu podnoszącego przekaźnik G u-
trzymuje przekaźnik Bx wybieracza prze¬
wodowego w stanie wzbudzenia przez żyłę
b: _, 49, 50, 51, 52,140, 53, 54, 55, 56, 57,
drążek rozdzielczy IV w położeniu 1, 58,
B1 +. Przy pierwszym takcie podnoszą¬
cym otwiera się kontakt czołowy fe3, zaś
przekaźnik C1 i P trzymają się niezależnie
od niego przez kontakt 59 przekaźnika Cv
Następnie przy pierwszym takcie podno¬
szącym wybieracza przewodowego zarów¬
no kontakt czołowy &4, jak i fe6, zamyka
się, zaś kontakt k5 otwiera się. Po ostat-
niem uderzeniu prądu podnoszącego i po
dłuższem teraz wzbudzaniu przekaźnika A,
przekaźnik G puszcza swoją kotwicę i wy¬
łącza przez to otwarcie kontaktu 50, prze-
kaźnik B1Ą wybieracza przewodowego.
Ten ostatni opuszcza swoją kotwicę i za¬
myka przez to przy kontakcie 60 obwód
prądu elektromagnesu wyłącznika Sł: +
k41 60, drążek wyłącznika rozdzielczego /
w pozycji 1, 61, Sł, —i. Magnes Sł wzbudza
się, otwiera kontakt 61% przerywa przeto
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sjwój wlasay obwód prądu i sprowadza
przy swem wzbudzeniu drążek rozdzielczy
do pozycji 2. W tej pozycji magnes St
wyłącza się i magnes obrotowy Dx wybie¬
racza ^przewodowego otrzymuje uderzenia
prądu wysyłane przez abonenta Nv Te
uderzenia prądu,podobnym sposobem, jak
to jest wyżej opisane, oddfeiaływują na
przekaźnik Ax (+, 39, 40, 41, 42, 38, 43,
44, 45, drążek rozdzielczy V w położeniu
2, 46, 81, Ąlt —). Przy każdem wzbudze¬
niu przekaźtuka Ax wysyła się uderzenia
prądu do magnesu obrotowego Dx: +, 47,
48, drążek rozdzielczy /// w pozycji 2,
Dlf —. Równśteż podczais tego oddawania
uderzenia prądu przekaźnik G utrzymuje
się w stanie wzbudzenia, przyciąga swoją
kotwicę i przez to zamykai kontakt 50 tak,
że w powyżej podanym obwodzie prądu
przekaźnik B1 pozostaje wzbudzony. To
pociąga za sobą to, że obwód prądu dla
przekaźnika U przy 62 i dla magnesu St
przy 60 będzie utrzymywany w stanie
przerwanym. Przy pierwszym takcie o-
brotowym wybieracza przewodowego za¬
myka się kontakt osadzony na wałku 63.
Po ostatnim takcie obrotowym przekaźnik
A znów stale fest wzbudzany i przez to
przekaźnik G puszcza swoją kotwicę a
przekaźnik B1 również się odwzbudza.
Wtedy skutkiem zamknięcia kontaktu 60,
obwód prądu dla magnesu wyłącznika St
zamyka się: +, k^60, drążek wyłącznika
rozdzielczego / w pozycji 2, 63, 61, St, —.
Zatem wyłącznik sprowadza się do pozycji
3. W tej pozycji elektromagnes wyłączni¬
ka St znów się włącza (+, 64, drążek wy¬
łącznika rozdzielczego / w pozycji 3, 61,
St, —) i sprowadza drążek wyłącznika
rozdzielczęgoi do pozycji 4, która jest miej¬
scem próby;

Jeżeli wywołany abonent N2 jest wol¬
ny, wtedy przekaźnik P1 wybieracza prze¬
wodowego wzbudza się: +, 64, 65, 66, drą¬
żek rozdzielczy IV w pozycji 4, 67, uzwo¬

jenia! 68, 69 przekaźnika Ptl, 70, 71, prze¬
kaźnik TV1, — . Przez zwarcie swego wie-
loomiowego uzwojenia 68 przy kontakcie
73 przekaźnik P1 zabezpiecza zajęty prze¬
wód. Elektromagnes wyłącznika St wzbu¬
dza się w pozycji 4 (+, drążek rozdziel¬
czy / ,w pozycji 4, 61, St, —) ii sprowadza
drążek wyłącznika rozdzielczego przy
swojem wzbudzeniu do pozycji 5. Ponie¬
waż kontakt 90 skutkiem wzbudzenia, prze¬
kaźnika Pi jest zamknięty, przeto magnes
wyłącznika rozdzielczego, zostając znów
pod wpływem drążka wyłącznika rozdziel¬
czego /, sprowadza-.ten drążek do pozycji
6, w której on zresztą pozostaje tylko czas
krótki, ponieważ elektromagnes wyłączni¬
ka rozdzielczego1 St znów włącza się przez
drążek rozdzielczy /. Tymczasem prąd
do dzwonka alarmowegoi abonenta N2
przepływa drogą: +, źródło prądu wy-
wołującego 76, drążek rozdzielczy V w po¬
zycji 6, 74, 75, N2, 78, 79, drążek rozdziel¬
czy IV w pozycji 6, —. W pozycji 7 na¬
stępuje okresowe alarmowanie obonenta
N2 drogą: +, źródło prądu wywołującego
76, wybiieracz czaisowy SS, uzwojenie 77,
przekaźnik U, drążek wyłącznika rozdziel¬
czego V, 74, 75, N2, 78, 79, drążek wyłącz¬
nika rozdziblczego IV.

Skoro abonent N2 zdejmuje słuchawkę,
przekajźnik U odzywa siłę i włącza elek¬
tromagnes wyłącznika rozdzielczego St
przez zamknięcie kontaktu 80 (+, k±, 60,
80 drążek rozdzielczy / w pozycji 7, 61,
St —); elektromagnes ten sprowadza wy¬
łącznik rozdzielczy do pozycji 8. Witej po¬
zycji przekaźniki Ar i .Bx włączają się i
natychmiast przez stację odbiorczą N2
wzbudzają się (—, Alf 81, 46, drążek wy¬
łącznika rozdzielczego V, 74, 75, N2, 78,
79, drążek rozdzielczy IV, 58, Bx, +).
Przekaźnik U znów wyłącza się w pozycji
8 wyłącznika rozdzielczego. Przy usku-
tecznionem wówczas połączeniu powstają
następujące dwa obwody prądu zasilają-
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cego. Dla: abonenta N^: —, A, 82, Nlf 85,
B, +; dla abonenta N2: —■, A1% 81, 46, drą¬
żek wyłącznika rozdzielczego V, 74, 75,
N2, 78, 79, drążek wyłącznika rozdzielcze¬
go IV, 58, B19 +.

Gdy po ukończeniu rozmowy abonent
Nx pierwszy zawiesi słuchawkę, wtedy
przekaźniki A i B w pierwszym wybiera¬
czu grupowym puszczają swoje kotwice.
Przekaźnik A otwiera przy 16 obwód prą¬
du dla przekaźników C, i V, które również
po pewnym czasie puszczają swoje ko¬
twice. Wskazane przekaźniki tak są od
siebie wzajemnie uzależnione, że przekaź¬
nik C puszcza swoją kotwicę prędzej niż
przekaźnik V. Skutkiem tego przekaźnik
C przyłącza w punkcie 84 przekaźniki włą¬
czające licznik Zr do żyły a ii drugie uzwo¬
jenie 83 przekaźnika V do żyły b przewo¬
du służącego do rozmowy. Powstaje na¬
stępujący obwód prądu: —, Zr, 84, 41, 42,
38, 43, 44, 45, 86, drążek wyłącznika roz-
diztolczego /// w pozycji 8, 87, 88, 89, uzwo
nie 102, przekaźnik Q, &6, +. W tym ob¬
wodzie prądu odzywają się przekaźniki
Zr i 0. Przekaźnik Zr przez kontakt 93
zwiera opór 25 z żyłą próbną tak, że skut¬
kiem występującego przytem podniesienia
prądu na tym przewodzie odpowiada licz¬
nik Z na wybieraczu. Dopiero po tym prze¬
biegu przekaźnik V puszcza swoją kotwicę.

Przez zamilkniecie kontaktu 21 zwiera
się małoomowe uzwojenie 30 przekaźnika
P, przez które ono utrzymuje się we wzbu¬
dzeniu, tak, że kotwice przekaźnika P o-
padają. To pociąga za sobą włączenie
magnesu wyłączającego M: +, k21 27,
22, M, —■. Pierwszy wybieracz grupowy
wyłącza się. Elektromagnes M będąc
wzbudzony otwiera, na kontakcie 8, ob¬
wód prądu przekaźnika Tr, który opuszcza
swoją kotwicę i wybieracz znów staje się
wolnym.

Gdy przekaźniki1 P i) V w pifewiszym wy¬
bieraczu grupowym opuściły swoje kotwi-
ce% przez otworzenie kontaktów 37 i 19

obwód prądu przekaźnika C1 na wybilerai-
czu przewodowym .przerywa się i przekaź¬
nik opusizcza swoją kotwicę. Zjawisko to po¬
zostaje bez dalszego wpływu na wybieracz
przewodowy. Wybieracz ten nile moiże być
zaijęty, ponilewaiż zarówno 59 jak i k3 jtest
otwarty. Jeżeli tedy wywołany abonćtit
N2 zawiesił swoją słuchawkę, wtedy prze¬
kaźniki! A-l i B1 ma! wyibieraczu przewodo¬
wym iodwzbuidzalją isiięi. Przlelcaiźniik Ax
włącza elektromagnes wyłącznika, rozdziel¬
czego St przez zamknięcie'kontaktu 64 : +,
64, 65, uzwojenie 95, przekaźnika U, di-ą;-
żek wyłącznikal rozdzielczego II w położe¬
niu 8, 96, 61, St, —. Drążki! wyłączników'
rozdzielczych przechodzą do pozycji 9
i ponilewlaż w tej pozycji znów elek¬
tromagnes wyłąpznikal roizdzielczego St
znaijdzie silę pod wpływem: + , 97, drążek
wyłącznika rozdzielczego //, 96, 61, Si, —■,
do pozycji 10. W pozycji! 8 przdkalźnik U
został wzbudzony przez swoje uzwojenie 95
i przez pewien czais utrzymuje W napięciu
swoją kotwicę. W tej pozycji 10 elektro¬
magnes wyłącznika rozdzielczego Si będzie
znów włączony: +,, &4, 60, 80, drążek roz¬
dzielczy /, 61, St, —■. Drążki wyłączni¬
ków rozdzielczych przechodzą więc do po¬
zycji 11. W tej pozycji włącza się magnes
rozłączający M1% wybieraczaJ przewodowe¬
go: + , 97, drążek rozdzielczy II, M1 —.
WybieraCz przewodowy wyłącza się skoro
dochodzi on tylko do położenia spokoju,
kontakt k5 zaJmyka się i elektromagnes wy¬
łącznika rozdzielczego St znów się włącza
(+, 97, drążek rozdzielczy //, fc5, 96, 61,
St, —), tak, że drążki Wyłączników rloz-
dzielczych w dalszym ciągu przechodzą do
położenia spoczynku.

Gdy wywołainy abofnent N2 zawiesza
swoją słuchawkę wcześniej niż abonent N1,
zachodzi inny przebieg. Przy zawieszeniu
słuchawki! przedewszystkiem odwzbudzają
się przekaźniki A± ii B1 na wybieraczu prze¬
wodowym!. Elektramajgneis wyłącznika roz¬
dzielczego Sł włączai -się (+, 64, 65, uzwo¬
jenie 95 przekaźnika U, drążek rozdzielczy



// w pozycji 8, 96, 61, Sł, —*) i drążek roz^
dzielczy staije w pozycji 9. Ta] pozycja jest
dla szczególnych,, niżej opisanych celów
miejscem postoju, iprzeto wylbilenacz przewo¬
dowy w! tej pozycji zatrzymałby się i abo¬
nent N2 nile mógłby silę stać walnym. Dla u-
mkriS^^ tej! waldiy stałeja odbiorcza N2 jest
pewnym zinąnym sposobem zbudowana tak,
że haczyk słuchawki przy zawieszeniu jej
naprzód otwiera obwód zamknięty przewo¬
du, nalstępnile znów zwiera i potem wresz¬
cie ostatecznie otwiera. Krótkie ponowne
wzbudzenie przdkaiźnikiów Ax i B1 sprowa¬
dza elektromagnes wyłącznika rozdzielcze¬
go do pozycji) 9 dla włączenia: +, 47,
dirążek rozjdzfelczy /, 61, Sł, —. Drążek
ten przeto przechodzi do pozycji 10. Teraz
znów przekaźniki Ax i Bt są bezi prądu tak,
że elektromagnes wyłącznika rozdzielcze¬
go Sł znów się Włącza f+, 64, 65, 984 drą¬
żek rozdzielczy //, 96, 61, Sł, —) i sprowa¬
dza drążek wyłącznika rozdzielczego do
pozycji 11. Tu uzwojenie Wstrzymujące
przekaźnik P1 zwiera się przez drążek roz^
dlzilęilczy IV tak,, że przekaźnik P1 puszcza
swoją kotwica, otwiera kontakt 73, przez
co przewód abonenta N2 zWallniai się.

Jeżeli teraiz abonament N1 zawiesza
swoją słuchawkę, przekaźniki A i B w
pierwszych wybielaczach grupowych cu-
wzbudjzają się. :, Przekaźnik A znów wyłą¬
cza przez otworzenie kontaktu 16 przekaź¬
niki] Ci V. Ale pcmiewiaż przekaźnik C
puszcza prędzej swoją kotwicę, niż prze¬
kaźnik V, więc V pozostaje wzbudzony w
obwodzie prądu: +, Al, uzwojenie 83,
przekaźnik V, 91, 52, 140, 53, 54, 92, drą¬
żek rozdzielczy w pozycji 11, 99,100, uzwo
jenie 101, przekaźnik Q, —. Przekaźnik V
przeszkaldza odzywaniu (przejawieniu czyn¬
ności) elektromaginesu rozłączającego Af
przez trzymanie otwartym kontaktu 22.
W dhwodzie wstrzymującym przekaźnik
V odzywa silę także przekaźnik 0,
który zalmyka obwód prądu liczniko¬
wego /+, £6» uzwojenie 102 przekaźni¬
ka Q, 89, 88, 87, drążek rozdzielczy /// w

pozycji 11, wzgl. kontakt 103 przekaźnika
0, 86, 45, 44, 43, 38; 42; 41; 84; przekaźnik
Zr, —/ Przekaźnik Zr sprawia, jak to wy¬
żej opisano, przez zamknięcie kontaktu 93,
odzywanie się licznika Z. W wybieraczu
przewodowym przekaźnik Q przez za-
mkniJęcib kontaktu 104 włączał magnes roz¬
łączający Afj f+, 104, drążek rozdzielczy
// w pozycji U, Af2, —j takj,, że wybiierató
przewodowy wyłącza się. W pozycji spo¬
koju wybieracza przewodowego kontakt kb
jest zaimkni^ty i przez to elektromagnes
wyłącznika rozdlzMczego Sł znów silę włą¬
czał : +, 104, drążek rozdzielczy II,
k51i 96, 61, Sł, —. Wyłącznik rozdzielczy
przechodzi do pozycji 1. Następnie w po¬
zycji! spokoju wybileraczia przewodowego po
otworzeniu fcontaktlu k6 Wyłączają się prze¬
kaźnik Q w wybieraczu przewodowym i
przekaźnik V w pierwszym wybieraczu gru¬
powym. Obydwai przekaźniki puszczają
swoje kotwice, prizyczem przekaźnik V
sprawiaj wyłączenie wybierafczk grupowego,
jak to już wyżej jest opisane. Również i
w tym wypadku zapewnione jest liczenie
rozmowy.

Gdy wywoływany przewód jest zajęty,
wtedy po nastawieniu wybieracza przewo¬
dowego jego magnes próbny P1 nie odpo¬
wiada i wyłącznik rozdzielczy pozostaje w
poizycji 5. Wtedy włącza silę znak zajęcia
BSu, +, BSu, drążek rozdzielczy ///, 105,
106, 107, —. Gdy naJstępnie abonent Nt
zawiesza swoją słuchawkę, przekaźniki A
i B opuszczają swoje kotwice. Przekaźnik
A wyłączai przy kontakcie 16 przekaźniki
V i C, przekaźnik Zr i uzwojenie 83 prze¬
kaźnika V są połączone z żyłą o, względ¬
nie b. Ponieważ te żyły jednak są prze¬
rwane w wybieraiczu przewodu,, przeto prze¬
kaźniki się nie wzbudzają. Przekaźnik V
zwiera przy cdfwzbudzeniu kontakt 21 u-
zwojenie wstrzymujące 30, przekaźnik P,
które opuszcza swoją kotwicę i przeto przy
27 włącza magnes rozłączający Af. Pierw¬
szy wybieracz grupowy wyłącza się.
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Przez otwieranie kontaktu 37 przekaź¬
nik P w wybieraczu przewodowym od-
wzibudza się przekaźnik Clf opuszcza z o-
późnieniem swoiją kotiwibę ii' włącza przy
kontakcie 97 magnesi wyłączałjąpy M± -f+,
97, drążek wyłącznika rozdzielczego // w
pozycji 5, Mv —/ Wybileracz przewodowy
wyłącza się* W pozycji spokoju kontakt
k% jest zamknięty. Elektromagnes wyłącz¬
nika rozdzielczego St znów przeto się
wzbudzaj i) sprowadiza drążek Wyłąfczni-
kai rozdzielczego do pozycji 6. W tej po¬
zycji magnes St znów silę wzbudza f-\-t drą¬
żek rozdzielczy I, 61, St, —), przez co drą¬
żek wyłącznika rozdzielczego pochodzi do
pozycji 7. Również i tutaj elektromagnes
St znów jest poddany wpływowi (+., 97,
drążek rozdzielczy //, 96, 61, St, .—/ W
pozycji 8 wprawdzie potencja! licznikaJ jest
połączony z żyłą1 a przez drążek wyłącznika
rozdzielczego ///, ponieważ jednak obwód
prądu już przedtem otwarty jest przy kQ,
pozostaje to bez Wpływu na liczenie. Po¬
za tern wyibiferalcz grupowy jest już także
Wyłączony. ,

W pozycji 8 magnes St jest znów włą¬
czony w obwód prądu: + , 64, 65, uzwoje¬
nie 95 przekaźnika! U, drążek wyłącznika
rozdzielczego //, 96, 61, St, \—) przyczem
przekaźnik U wzibudzai silę i wyłącznik roz¬
dzielczy przechodził do pozycji 9* Tuznów
magnes $/ podlegaj wpływowi f+„ 97, drą¬
żek wyłącznika1 rozdzielczego II, 96, 61,
St, +,) tak, że wyłąjcznik rozdzielczy prze¬
chodzi do pozycji 10. Ponieważ tu zamyka1
się obwód prądu: +, 64, 65, 98, 96, 61;
St, —, wyłącznik rozdzielczy przechodzi
do pozycji 11, a z tej po zaniknięciu obwo¬
du prądu: +„ 97, drążek wyłącznika roz^
dzielczego //, k5, 96, 61, St, —, do po¬
zycji! /. Przy otwarciu połączenia w wy¬
padku gdy osobai wywołana jest zaljęta zaJ-
chodzi przeztb opóźnienie wyłączenia wy¬
bielacza przewodowego względem wyłącze¬
nia wybieracza grupowego, by uniemożli¬
wić liczenie,

Dla uniemożliwienia liczenia i wysyłai-

nial prądu wywołuj ąjcego przy wyłączeniu
przedwczesnem, t. zn. przy wyłączeniu wy-
bieralcza przewodowego przed zupełnem u-
stajlenilem połączenia, używane jest w wy-
bieraczu przewodowym przebiegujnowanie i
opóźnienie wyłą|czenila tego ostatniego
względem wybieraicza grupowego. Gdy wy¬
wołujący w czalsib obrotu wybibrajczaprze¬
wodowego wiesza swoją słuchawkę (wy¬
łącznik rozdzielczy znajduje się prze¬
to w pozycji1 2 i kontakt osadzony na
Waile 63 jest zamknięty), wted^y przekaźni¬
ki A i B opuszczają swoje kotwice. Prze¬
kaźnik A znów wyłącza przez otworzenie
kontaktu 16 przekaźniki C i V. Przekaźnik
C przebiiegunowuje przy 40, wzgl. 84 żyłę
a i przy 51, wzgl. 91 żyłę b. Skutkiem tego
przekaźniki Ax i B1 w "wybieraJczach prze¬
wodowych natychmiast opuszczają swloje
kotwice. Pnzekaźnik B1 włącza przez
zamknięcie kontaktu 60 elektromagnes wy¬
łącznika rozdzielczego St (+, fe4, 60, drążek
rozdzielczy 1, 63, 61, St, —/, tak, że wy¬
łącznik rozdzielczy przechodzi do trzeciej
pozycji. W tej pozycji żyła b włącza się
w wybieraczu przewodowym, a więc prze-
bfegunowuje się (+, Al, 83, 91, 52; 140;
53, 54, 55, 56, drążek wyłąpznikćt roz¬
dzielczego V, 46, 81, Alt —). Lecz ponie¬
waż teraz skutkiem cpóźnieriisil przekaźnika
V wyłączenie wybieraciza grupowego je¬
szcze nie następuje, powsiaJje Wyżej zazna¬
czony obwód prądfct tak, że znów wzbudzają
się przekaźnik A w wybieraczu przewodo¬
wym ii przekaźnik V w wybieraczu grupo^

3vym. Przekaźnik A1 otwiera kontakt 64,
przez co,, wstrzymuje się odzywanie elektro-
magneisu St tak, że wyłącznikrozdzielczy
pozostaje w pozycji 3. Przekaźnik B1 cd-
wzbudza się, zaś przekaźnik A1 wzbudza
się. Skutkiem tego przekaźnik U włącza
się (+, 47, 62, uzwojenie 94 przekalżnika
U, —). Przekaźnik U zamyka kontakt 80.
Skutkiem tego zaJmyka się obwód1 prądu: +,
k4, 60, 80, 108, drążek rozdziefczy ///, 109,
81, Alf —; prąd ten zwieraj przekaźnik ' V
wybieraiciza grupowego. Przekaźnik ten o-
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puszczai siwoją kotwicę z opóźnieniem, przez
co, jak to już jest opisane, wybieracz gru¬
powy wyłączał silę. Przez otworzenie kon-
tafctu 19, wzgl. k2 żyta próbna dla wybiera-
czai przewodowego przerywa się tak, że
przekaźnik C1 odwzbudzai się. Skutkiem te¬
go magnes wyłączający Afx włącza się (+,
97, drążek wyłąpznifca rozidztelcizegioi //, M\
—)• Wybieracz przewodowy wyłączaj się i
prztez to kontakt k5. zaimyka.silęT tak, że wy¬
łącznik' rozdzielczy, jak to już jest opisane,
przesuwajcie dalej do swego położenia spo¬
koju. W związku z przedwczesnem! wyłą¬
czeniem1 przebiieguoowanie i opóźnilatnile wy¬
stępujące poprzez znaljdujacy silę w pozycji
3 drążek wyłącztnika1 rozdzielczego V, wy¬
wołają przedewszystlkiem wyłączenie wy-
bieraczów.grupowych, a to w celu, by z nie¬
mi nie zostały połączone żaidne części urzą-
dżenial Uczącego, następnie wyłączenie wy-
bieralcza przewodowego, aiżeby do zajętego
abonenta nie dochodził żaden,prąd wywo¬
łujący i1 wreszicik następuje wkońcu wyłą¬
czenie wyłącznika rozdziłelczegjPi Wzgląd
nta przedwczesne wyłąpzenie jest jedną z
przyczyn dllai której nalstępują przebiegu-
nOWania W wybSleraiczu grupowym.

Gdy abonent wywołujący, wiesza swoją
shichauwkę w chwili, kiedy, wybiteraoz prze-
wodowy jesl już zajęty,, lecz jeszcze nie
najstaiwiony, wtedy przy odwzbudzeniu
przekaźników A, B i następnie C poprzez
kontakt 84 przekaźnika C, przyłącza si^
przekaźnik włączaijąjcy licznik Zr do żyły
a; Gdyby przytem/ przekaźniki Zr* był. po¬
łączony z.- + ,. móigjłlby powlstać następujący
obwód prądu; +, Zr, 84, 41; 42, 38, 43, 44,
45, drążek> wyłączmilka rozdzielczego V w
pozycji./, 46, 81A A[, .—, i wte|dy błędinfe
odlbywalłoiby się: liczenie* Tej wady unika
się przez pr^biegunow-aiiaie. Zwiera się
wówiczas przekaźnik alairmujący Al, a
przez to i urządzenie alarmujące. Jest to
jednak tak wykonane; że zwarcia nie wy-
starcza dla wprawieniiai go w ruch.

W uapządzearialeh telefoaifcznycb z mieij-

scami pobocznemi może się zdiarzyć, że
odzywa się główna stacja, wtedy połącze¬
nie na stację, poboczną przełącza się i
znów się wyłącza z połączenia. Skoro sta¬
cja poboczna odzywał się wtedy jest to dru¬
ga odpowiedź. Ten sposób działania mógł¬
by jednak źle wpływać na liczenie. Po¬
winno się tylko raz liczyć, jakkolwiek dwa
razy następuje odzywanie się. Samo liićze-
nie miusi przytem być zagwarantowane przy
pierwszem odezwalniu się, powinno jednak
naistąpić tylko po ostatecznym rozdziale,
bez względu na tto, czy stać j al poboczna je-
szjcze się odzywaj, czy też nie, gdyż przy
przerwie rozmowy z urzędu telefoniczne¬
go (centrali!), liczenie winno być przerwa¬
ne. Gdly przytem abonent wywołujący z
z miejęcowem połączeniem zaiwiesz&i słtu-
chaiwkę przed wyłączeniem się głównej sta¬
cji, wtedy naistępuje liczenie i wyłączanie,
jak to już jest opisane.

Gdy staeja główna przełącza się z po^
łączenial dalekibgo naj stafcję poboczną,
przekaźnikil A1 i Bx odwzlbudzalją. się w
wybieraczu prziewodowym. Gdy przytem
wyłącznik-rozdzielczy przechodzi do pozy¬
cji 8 elektromagnes wyłącztaiika rozdziel¬
czego St włącza się f+, 64, 65, uzwojenie
95, drajżdk wyłącznika rozldzieiłczego //, 96,
61\ St,—)< i- wyłącznik* rozdzielczy prze¬
chodzi do pozycji 9i Skoro w tyto czasie
oczekiwania wywołuj ący zawabsii słuchaw¬
kę, wtedy przekaźnik C pierwszego wy-
bieracza grupowego* przy swt>jem odwfcbu-
dzeniu, połączy silę przez kontakt 91 z ży¬
łami b. W wybderaczu przewoidówem skut*
kiemtego odzywa! się przekaźnik Q,: +, Al,
uzwojenie 83 przekaźnika V, 91,. 52, 140,
53\ ,54} 55, 92, drążek wyłącznika rozdziel^
czego III, .99, 100, uzwojenie 101 przeka¬
źnika 0 —■ Przekaźnik 0 włącza elektro-
maignesi wyłąeznikai St przez zaimknięciie
kontaktu 104 ('+, 104, drążek- wyłącznika
rozdzielczego //, 96, 61, St, —), przez co
wyłącznik przechodzi do pozycji 10. W
tej pozycji! naistępuje pr^yłącz^ndleLliJGZnika
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w wybileraczu przewodowym: +, r6, uzwo¬
jenie 102 przekaźnika Q, 89, 88, 87, drą¬
żek rozdziejczy ///, 86, 45, 44, 43, 38, 42,
41, 84, Zr, —. Liczenie następuje przed
odezw^iem się stacji pobocznej w chwili
gdy wywołujący zawiesza słuchawkę.

.Skoro jednak wywołujący zawiesza
słuchawkę po odezwaniu silę stftcji pobocz-
nej, to w położeniu 10 wyłączmiika rozdziel-
cziego liczenie przerywa sjlę, gdyż w tern
potożeniu potrzebne do liczenia] bieguny bai-
terji nile będą (połączone z wybieraczu gru¬
powym skutkiem nieuiskutecznienia przebie-
gunowania. Tostkije silę dopiero wtedy, gdy
wywołujący zawiesza' słiuchaiwkę i prze¬
kaźniki A, B ii C odWzbudzają się, Prze¬
kaźnik C przyłącza przy 84 ^prziekaiźnik Zr
do żyły a, która się wzbudza (—•, Zr, 84,
41, 42, 38, 43, 44; 45, drążdk rozdzielczy ■///
w pozycji 10, 87, 88, 89, 102, fe6, +,), po-
czem najsiępuje liczenie sposobem wyżej
opisanym, Żyłai b pozostaje przytem bez
prądu. Przekaźnik u w wybteraczu grupo¬
wym odwzbudzaj salę,, poczem odwzbudfea
się ;również przekaźnik >P, przyozem e-
lektromagjnes wysyłający M włącza silę,
Wybłeracz przewodowy wyłącza się do¬
piero wtedy, gdy słuchawka na; stan¬
cji pobocznej jest zamieszona. Przy tym
sposobie działania stacji pobocznych przy¬
łączenie iwnoimiennych biegunów do rżył
a .ii b okrasiła w1 wybiteraczu grupowym cza¬
sokres liczenia,

Rozłączenije istniejącego połączemiai ,-z
urzędu telefonicznego na korzyść jakiejś
rozmowy, może być uskuieczjnione w do¬
wolnym ataJnile połączenia bez wprowadzei-
nilai liczenia, ^yłącamik rozdzielczy ziaaij-
diuje się wtedy w jednej z pozycji 7—10.
RomieWafc wi prziykładziieiii^jszymprzyroz¬
łączaniu z urzędu telefaniczinieigo tylko wy¬
błeracz przewodowy uleiga wpływowi! wy¬
woływanego, a więc odcinki przewodów,
położone pomiędzy rnostkaimi z^s^ającetmii,
nie są użyte, przeto opiszmy tu tylko .dwa
wtyipajęlki z .pomiędzy wielu możliwych,

Prayjimiijmy, iż wyłącznik rozdzielczy

stoi w położeniu 10. Urząd .telefoniczny
(centrala) włącza śięna stronie wywołują¬
cego ajbonenta'i przyłącza do żyły ^'biegun
dodatini. Przytem przekaźnik B odwźbu-
dzia się. Ponieważ koritlakt 16 pozostaje
za^iikni^ty, również przekafźnik -C 7pozośta!je
wzbudzony, gdy tymczasem przekaźnik V
zwiera1 się przez kotniteikti MO, dzięki czcimu
•odbywa $8ę w -sposób powyżej opitaalny wy-
łącziainłe wybierajcza grupowego.

Gdy urząd telefonlilcziny (ceritr/ajla) włą¬
cza się na, stronie wywpływanejgo i łączy +
z żyłą b, wtedy przekaiźnlk B± pozoistaje
befz prądtu, gdy tymczasem przekaiźnik Ax
pozostaje Wzbudzony i zamyka obwód prą¬
du: -f, 47, 62, uzwojenie 94, -przekaź¬
nik U —>; w tym prądlzSe prztókaiźtółk U
wzbudzał silę i włącza przez zalrikniięcie kon¬
taktu 80 maigjnes wyłącznikai rozdzielczego
St, poczem wyłącznik -rozdzielczy -wchodzi
w pozycję ii. W tem poteżeniu raimioraa
a i b wybieraczai przewodowego ^są^izolowal¬
ne, ^uzwojenie 69 przekaźnika #\ awarie
przez drążek wyłącznika roada&alczego f)J.
Przekajźnik Rx puszczaj swoją kotwicę,, wy-
łąoza się ma kontakcie 73 ii przez to izoluje
również -filmie próbne wybibraczai przewo¬
dowego, dzięki czemu połączenie je&t od¬
dzielone z urzędu telefonicznego.

Wstrzymanie liczenia przy wyłąozamiu
z urzędu telefonicznego na stronie wywó-
ływatnego otrzymuje się przezto, że prze-
kaiźnik U przy «Wojena i^lko co opisanem
wzbudzaniu otwiera swój kontakt r87 ip^zj
drążku wyłącznika rozdzielczego ///, tak;
że libzmik nie fayczy się z żyłą b, hez wzglę¬
du njai to jakie pozycje przfechodizi wy-
łącznik rozidzielczy. Przy wyłączaniu z u-
rzędu telefonicznego na stronie wywołują-
ceigor( jak to je&t przedstawione, podczais
wyłąazarnia przekaźnika C wybieffiacza gru¬
powego utrzymuje się w stanie wzbudzenia
(+, 110, 16, UŁWOjemie 17, przekaźnik
Cf—^J, gdy iyiBczałsem przekaźnik V poztón
stąj.e bez .prądu i opuszcziai swoje kotwice.
Pisy tem wyłączaniu wyblearaczd. g^Mpowei-
go :p®zmt®)& fprzetO' koniakt 84 otiwart^aii i
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przekaźnik Zr odłączał się od żyły a tak, że
smp nie może być wzbudzone.

Przy wyłączaniu zwykłycji połączeń
przekaźnik C wybieracza grupowego pu¬
szcza swoją kotwicę wcześniej niż prze¬
kaźnik V. Przeciwnie czasy puszczania
kotwic przy wyłączaniu ze stacji telefo¬
nicznej, stosownie do opisu powyższego są
odwrotne, przekaźnik V naprzód puszcza
swoją kotwicę a później zaś przekaźnik C.

Pod „łapaniem" połączenia rozumie się
przebieg łączenia, dzięki któremu abonent
zniecierpliwiony przez częsty bezcelowy
wyzew może przeszkodzić rozłączeniu u-
skutecznionego z nim połączenia. Jeżeli
np. ma być uskutecznione połączenie z a-
bonęntem N2, wtedy kontakt odpowiada¬
jący przewodowi na włączniku przewodo¬
wym dla osobnego drążka 111 włączające¬
go poprzez opór U2f łączy się z określo¬
nym potencjałem, np. —>. Drążek włącza¬
jący 111 łączy się wtedy przy odzywaniu
się przekaźnika próbnego P1 wybieracza
przewodowego przez kontakt 113 i prze¬
kaźnik Fg łączy się z dirugflm bileg|umem
baterji, a więc z +. Skoro więc wybie-
racz ' przewodowy zajmuje przewód abo¬
nenta N2i .prfejekalźnik Fg odzywai się i łą¬
czy stale przez swój kontakt 114 żyłą b
przęwpdiu, słiużąpejgoi do rozmowy poprzez
Uzwojenie 101 przekaźnika Q z potencja¬
łem —. Gdy wtedy abonent wywołujący
wiesza swoją słuchawkę, wtedy przekaź¬
nik C w wybieraczu grupowym utrzymu¬
je kontakty 84, i 91 zamknięte dopóki
przekaźnik V nie wywoła wyłączenia,
Jest obojętnem w jakim czasie po zajęciu
przewodu abonenta N2 odbywa się to wy¬
łączanie, zawsze bowiem powstaje obwód:
+, Al uzwojenie 83 przekaźnika V, 91, 52,
140, 53, 54, 55, 92; 114, 99,
100, uzwojenie 101 przekaźnika 0, —.
W tym obwodizie przekaźnik V w wybie¬
raczu grupowym pozostaje wzbudzony i
prziesizkaJdza wyłączieniii połąjczenila, do¬
póki osoba wywołana nie powiesi słu¬

chawki Jednocześnie z przekaźnikiem V
wzbudzony zostaje przekaźnik Al włąpzaJ
w sposób znany sygnał alanriujący zapo-
mocą dowolnie długiej przerwy między
włączeniami. Wyżej wskazany obwód
prądu jest już wiele razy zastosowany tak¬
że dla innych celów przez przekaźniki V
i Q, które jednak obciążają obwód prądu
w czasie tak krótkim,, że sygnał alarmujący
nie przejawia się nazewnątrz. Na wybie¬
raczu przewotdowym „łapanie" złośliwie
wywołującego' iabonefttja, może ibyć uwi-
doczmione przez sygnał Fgl, który sitaje
się czynnym w obwodzie: +, 115, 116,
Fgl,-.

Oddainie sygnału naJstępuje dopiłem po
dłuższym czasie po nastąpieniu stanu: ,,słu¬
chawka wywołującego zawieszona, słu¬
chawka wywołanego zdjęta", Stan ten
trwa jednak dość krótko przy nieuciążli¬
wych połączeniach (a więc takich połą¬
czeniach, które abonent może uskutecznić
wobec złośliwych wywoływań, przyczem
przewód abonenta ustawiony jest dla „ła¬
pania").

Bardzo często wybieracze grupowe u-
mieszczone są w stale ochranianym urzę¬
dzie głównym, zaś przeciwnie wybieracze
przewodowe w podlurzędzie nieochrania-
nym. Jest przeto celowe zaopatrzyć wy¬
bieracze grupowe tych instalacji w urzą¬
dzenia sygnalizacyjne, by mieć możność
poddać dłuższej obserwacji urządzenie do
„łapania". Urządzenie do ,,łapania" może
być również uskutecznione na przewodzie
wywołującym. W formie wykonania po¬
dług fig. 1, jest w tym celu przewidziany
kontakt 117, który przy odzywaniu się
przekaźnika alarmującego Al jest za¬
mknięty, zaś żyła idąca od wybieracza
przez drążek 15 jest połączona z 24-o wol-
tową baterją (fig. 3). Przy pomocy tej ba¬
terji! zalpala silę laimipkai Fglf podfc>orzEydko^
wana przewodowi wywołującemu, bez
względu na to, czy wyłącznik Sch znajdu¬
je się w położeniu 34, czy w położeniu
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122. W wypadku, gdy abonent Nt przy¬
łączony jest dio nieochranianego podtarzę-
du, zaś wybieracz grupowy znajduje się
w urzędzie głównym, urzędnik dozorujący
główny urząd może zapomocą klawisza
SuT wywołać szłczególne^o rodzaju brzę¬
czenie na przewodzie i wyszukać go zapo¬
mocą szczególnego wybieracza! próbnego.
W ten sposób dla przekonania się o nu¬
merze wywołującego nie potrzeba posyłać
gońca do podurzędu.

Fig. 4 przedstawia formę wykonania
wynalazku, przeznaczoną dla tych instala¬
cji, w których wybieracze przewodowe ze
stacji abonamentowych, zaopatrzonych w
wyłączniki mumerotwiaine, są; rówiiteiż użyte
w ręcznie obsłujgiiwalnych stancjach włąjczaiją-
cych. W ostatnim wypadku musi być da¬
ny sygnał końcowy. Na fig. 4 przed&ta-
wibne są! pottaeibne do tego zmiatay w pilerw-
sizych wybJeraicziajch grupowych wi po¬
równaniu z wybieraczami grupowemi
przedstawionemi na fig. 1. Ponieważ li¬
czenie wykonywa się wtedy przez urzęd¬
nika, przeto przekaźnik do włączania licz¬
nika Zr może być zaimiletniloiny pnzefci prze¬
kaźnik madzorc^y UeR, który nfc>. jeist! od¬
gałęziony w punkcie neutralnym przeno^
śnika. Dla symetrji urządzenie rozdziel¬
cze i do „łapania" są również odgałęzione
w kondensatorze, jak to jest przedstawione
na fi|g. 1, t. j, bezpośrednio od żyły 6.
Kontakt 39 jest połączony z żyłą a prze¬
wodu do rozmowy przez przełączony kon¬
takt 118 przekaźnika G (fig. 1) skutkiem
następującego potem wzbudzenia i od-
wzbudzania przekaźnika A w czasie nada¬
wania uderzenia prądu numerowego.

Dla nastawienia połączenia urzędnicz¬
ka wprawia w ruch znajdujący się na sznu¬
rze Schn wylbiieraicz numerowy Nu. Wszyst-
kiie przebiegi) i^staMiałniia1 odbywaj silę
wtedy tak, jak to jest opisane w formie
wykonania podług fig. 1, gdy zamiast klam¬
ki KI, wyobrazimy sobie stację abonenta
Nv Skoro wtyczka Sto wsitawibnai jest w

klamkę KI, przekaźniki A i B odzywają
siię. Lampa nadzorcza SI zaspała solę: +,
120, 119, SI, —. Skoro tylko wywoływa¬
ny N2 zgłosi się, wyłącznik rozdzielczy
wybieracza przewodowego przechodzi,
jak to wyżej opisane, do pozycji 8 i zamy¬
ka się tworząc następujący obwód prądu:
+, k&. uzwiojenile 102 prziekaiźnika Q, 89,
88, 87; drążek wyłącznika rozdzielczego
///, 86, 45, 44, 43; 38, 42; 41; 121; przekaź¬
nik UeR i—v Przekalźnik 0 "wi wybiieraczu
przewodowymi ii UeR w piiertwfezym wybie-
raczu grupowym odzywają się. Pierwszy
przytem nie pociągła za sobą działania, zaś
przekaźnik UeR przeciwnie otiwfera przy
120 obwód prąjdlu lampy naJdlzorOzeij SI,
tak że ta gaśnie na znak zgłoszenia się
wywoływanego. Przy urządzeniu z tele-
fonleim dodatkowym lampa SI znówby silę
zapaliła, gdyby telefon główny odłączył
się od swojego telefonu dodatkowego dla
połączenia dalekiego. Przy tern wyłącz¬
nik rozdzielczy wybieracza przewodowego
przechodzi do pozycji 9. Gdy telefon* do-
dlatkotwy włąpzal siię, lampa SI zinói^ gai-
śnie, gdyż wtedy wyłącznik rozdzielczy
wybieracza przewodowego przechodzi da¬
lej do pozycji 10 znów swoim drążkiem 7/7
zamykaj obwód prądu dla przekaźntikai UeR.

W tern jrt>łąjdzenilu używaijsy silę wiięc w
wybieraczu ptóelwodlowym przewidziane
urządzenia, mianowicie drążek wyłączni¬
ka rozdzielczego 777 w jego położeniach 8
i 10, jak również uzwojenie 702 przekaź¬
nika Q, W którem są połączenia W jednym
rodzaju dla nadlania sygniaiłu do obwodu
prądu licznika, w drugim dla celów'znaku
zakończenia, przyczem prądy zamykają
się w pierwszym rodzaju po zistkończeniu
rozmowy (mianowicie przy liczeniu po
rozmowie), w drugim zaś przeciwnie w
czasie rozmowy (przy dozorowaniu). W
tych przebiegach rozdzielczych używa się
prfzebilegunawanila< żył a i) 6 w wybieralczu
grupowym (kontakt 39,* przekaźnik A na;
+ , przekajźnik UeR na —j,
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Pod&awfo, dla t«g** praebi-e^iniowiaaia
polega na tent, że wybtexa.cz grupowy u*
ttziąjdizfony dliai nadawamia) znaku zakończenia
mttsfc współdziałać z wybiera^zami prze*
wodiowemi, które również- są. łączone z wy-
bi^raezami ^jupowenii,,, pokiladlającemi u-
rządzenia do liezeaaia, W nich wprowa¬
dzone j-e^at przdbiiegumowalnte dJlaj uniknię¬
cia: liczeń mylnych przy przedmrczesnera
rozJłąszeaaitu polajczetntiia.

Również odgrywaj rotę długość poda¬
wania sygtohi na jednym końca. JeżeK
i*p. pfrzypuśdkny, że wybieralcz grupowy w
wykonaniu podług fig. 4 wywofeł' przez
wybienacz przewodk>wy w wykonaniu po¬
dług fig. 2 telefon główny, to w czasie roz¬
mowy z tym telefonem wyłącznik rozdziel¬
czy znajduje się w pozycji 8. Przekaźniki
0J Ł UeR są wilec wzbudzane w obwodzie
prąjdte +,„ £6, uzwoljeniie 102 ptfzekalźnika
Oi 8% 89, 87, drążek wyłącznika rozdlzieł-
eżeg© ///, 86, 45, 44, 42; 38; 42; 41; 121;
p&z&kaźtA UeR —, pnzyczem latnipa SI
skutkiemi przerwania kontaktu 120 fest wy¬
łączona. Skoro tylko telefon? główny wy¬
łącza się 1-aimpiai SI musi silę z&pajlilć. Pnze-
kaźriifc Ax w wybieraczu przewodowym
od!Wztou(dz!aJ silę, wyłąjczftiik rolzjdzilelfczy /
przechodzi; Jak to wyżej jest opisane, w
połośenie 9, przyczem odzywają się felek-
fareniagnesi Si ii przekajźnfik U) +, 47, 62,
uzwojenie 94, przekaźnik U, —, wizgi +,
479 drąpek wyłącznika rozdzielczego / w
poizytejil 9, 61, Sł —►. Pomtew&iż pjrzekaź-
nik Q był wzbudzony w położeniu 8 wy¬
łącznika rozdzielczego ł trzyma swój kon¬
takt w stanie zamkniętynfr, to pozostałby
on także wzbudzony w pozycji 9 wyłącz¬
nika rozdzielczego, w obwodzie prądu: —,
uzwojenie 101 przekaźnika 0, 100, 99,
dlrąiek wyłajcJztnika rozid^zSieikzega ///, 92,
55, '54, 53, 140, 52, 91, 83, AJ, +\ a więc
zamknięłdby obwód prądu +, 104, drążek
wyłącznika rozdzielczego II, 96, 61, Sł, —i,
tak, że wyłącznik *ro;zdzielczy błędnie na¬
stawiałby się dalfej^ Dfet zapobieżenia te-

przekaźnik U przy wzbutkaniu przez
swoijiej uzwojenie 95 otwiera kontakt 87.
Skutkiem^ tego przekaźnik Q odwzbudza
się dopóki wyfe^cznik rozdzielczy nie doj¬
dzie do swego położenia. Jest jiuż wyżej
wspiommiaaie, że kontakt 163 przekaźnika
Q służy do zabezpieczenia liczenia utrzy¬
mując zamkniętym obwóldt prądu w prze¬
kaźniku licznika Zr. Skrócenie czasu
itnwiamiijal tęga oddalania sygnału poprzez
uzwojenie 102 przekaźnika 0 uimożliwilaJ za¬
stosowanie tego samego urządzenia sygna¬
lizacyjnego również i do innych celów {+,
h6t uzwojenie 102 przekaźnika Q, 89,88, 87;
103, 86, 45, 44, 43, 38, 42, 41, 121, UeR-^.J.

Jeżeli telefon abonenta Nt urządzony
jest dla wybierania półsamoczynnego,
wtiedy wyłącznik Sch na wybSeraJczlu prze¬
kłada się (fig, 1) na pozycję 122, w której
jest połączony z biegunem ujemnym. Przy
zajęciu wyfaileiraJazaj glruipoiwegoi powtefejje
wtedy następujący obwód prądu: —-, 122,
Fgl, 14, 15, 139, An, 337; +. Odizywa si*?
więc oprócz przekaźników A, B i C rów-
nlileiż i przekaźnik An i włącza przez kontakt
123 majgnies obrotowy Ddw wybileraldza
DW: +, 24, 123, 124, 125; 126; Ddw, —,
wybieraćz DW przebiegaj wilec nai wolny
wyłącznik numerowy, wzgh na miejsce roz¬
rządzające, po dojściu do którego oldzywa
silę przekaźnik S: —', 127, 128, 129, uzwo-
lemne 130,131, przekaźnika S, 132,■+.
Przekaźnik S przez otwarcie kontaktu 125
przerywa obwód prądu magnesu obroto¬
wego Ddw tak, że wybieraczi obsługujący
zatrzymuje się i dalej włącza przez kon¬
takt 133 obwód prądta wstrzymującego dla
siebie samego i dllai przekaźnika An (-\r>
24, 123, 124, 133, uzwojenie 134 przekaź¬
nika T, uzwojenie 135 przekaźnika An, u-
zwojenie 130 przekaźnika S, 129, 128,
127, —). W tym obwodlzile prądu odzy¬
wa się również przekaźnik T i otwiera na
kontakcie 42 połajozenie żyły o a konttak-
tem 84 wzgl, 40 przekaźnik G. Teraz po-
dawacz liczb na miejscu rozrządzającem
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wysyła uderzenia prądu nastawiacza wy-
biieriajcza przez żyłę wybilerajczal obsługiują-
cejgo 138: +, Nu, 141,138,145; 136, 18, 36,
magnes dlo podnoszenia Hf —. Jednocze¬
śnie z magnesem H wbudza się połączo¬
ny z nim równolegle przekaźnik G, kltóry,
jak to wyżej opisano, sprawia przełącze¬
nie wybieracza grupowego z podnoszenia
na obrót. Po ukończeniu wyboru włącze¬
nia podawacz liczb Nus otwiera przy 128
ob\tfód prądto przekaźników S, An i T, tak,
że skutkiem otwarcia kontaktów 141 i 142
podawacz liczb jest oddzielony od powsta¬
łego połączenia.

Przełączenie, które zachodzi przez
przekaźnik G przy kontakcie 50, nie jest
złączone z podjawaczem liczb, lecz odby¬
wa się niezależnie od tego ostatniego. Przy
wielu przebiegach łączenia, jak np. przy
przedwczesnem wyłączeniu połączenia,
szczególną rolę odgrywa urządzenie prze¬
kaźnika: uzwojenie 83 przekaźnika V i
przekaźnika AL Skutkilem tego, gdyby
przełączenie następowało' w podawaczu
liczb, musiałoby być przewidziane podob-
neż urządzenie przekaźnika również i w
tym podawaczu. Dodatkowe użycie urzą¬
dzenia przełączającego O wybieracza gru¬
powego upraszcza także przy półsamo^
czynmem wybieraniu podaiwiaoz liczb i
przekaźniki przełączające T i S, o niewiel¬
kiej liczbie kontaktów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ rozdzielczy dla urządzeń te¬
lefonicznych o wybieraniu samoczynnem,
znaimilenmy tern, że na końcu połączeń, o-
graniczonych przez mostki zasilające mi¬
krofonu abonenta, przewidziane są mostki
prądu i urządzenia rozdzielcze (C, V, P,
G, Q)f które przez przebiegunowanie, o-
późnienie lub przez wywoływanie czaso¬
wych przerw zamykania prądu sprawiają
różne pnzeibilegil łąpzenia.

2. Układ rozdzielczy wtedług zastrz,

1, znamienny przez przekaźnik próbny
(Q, 101), włączony w wyibaJeracz j^rzeiwodo-
wy po jego ustawieniu dla próby od tyłu
żyły (b) przewodu łączącego, przyczem
przewód łączący jest przebiegunowany
tak, że próba odbywa się na biegunowiość,
zależną od czynnika wywołującego (abo¬
nent, centrala telefoniczna).

3) Układ rozdzielczy według zastrz*
1, znamienny tern, że ten sam obwód (+,
Al, V, 83, 91, 52, 140, 53, 54, 55, 92,
IHt Q, 101, —) przy krótko trwających
uderzeniach prądu służy do rozdzielania
i wyłączania wybieraczów (przy zrzecze¬
niu się wywołującego od połączenia), a
przy długotrwałem zamknięciu prądu
(kontakt 114 w wyhieraczu przewodowym)
do przeszkodzenia wyłączeniu.

4. Układ rozdzielczy według zastrz.
1, dla urządzeń telefonicznych, w których
można przeszkodzić wyłączeniu połącze¬
nia przy złośliwych wywoływaniach, zna^
mienny tern, że wykonane jest urządzenie
sygnalizacyjne dla połączenia, przeszka¬
dzającego wyłączeniu albo bezpośrednio
do ustalenia numeru wywołującego prze¬
wodu albo pośrednio (np. pnzez wybdleracz
przedwstępny).

3. Układ' rozdzielczy według zastrz.
1 i 2 dla urządzeń telefonicznych z miej¬
scem telefonu głównem i pobocznem, przy-
czem pierwsze przez przełączenie na
miejsce poboczne wyłącza się, znamienne
takiem wykonaniem wyłącznika rozdziel¬
czego, że on ma dwie pozycje mówienia
(8 i 10), oddzielone od isilebaie przez jedną
pozycję oczekifwaniial (9), przyczetm próba
odbywa się odjwrotaiie w pozycji oczeki¬
wania.

6. Układ rozdzielczy według zastrz.
!, Zjnalmileniiy dwiema grupami przekaźni¬
ków (C, i V, P)f które są wprawiane w
działanie w różnej kolejności przez urzą¬
dzenie rozdzielcze (A19 BJ, zależne od
czynnika wywoływanego, dla możności
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wykonania liczenia rozmów lub przeszko¬
dzenia temu.

7. Ukłaid rozdzielczy według zastrz.
1, dla urządzeń telefonicznych, które
wspólnie działają ze stacją ręczną, zna¬
mienny tern, że we włącznikach przewo¬
dowych są zrobione urządzenia rozdziel¬
cze} fQ, 102), które pazositlalją niiielczyntoe w
ofcneśloinych pozycjach (8 do 10) wyłącz¬
nika rozdzielczego, aby stosownie dio ro¬
dzaju połączenia (wewnątrz urządzenia
telefonicznego lub w połączeniu jego ze
stajoją ręczną) nnożniai było dopirowaldizilć
dopływ prądu przez przewodnik łączący
/żyła u) w tych pozycjajch dla szczegól¬

nych celów połączenia (liczenie rozmów,
podawanie znaku zakończenia).

8. Układ rozdzielczy dla urządzeń te¬
lefonicznych o wybieraniu mieszanem cał¬
kowicie sajmoczyninem A półsaJmoczynnein,
znamienny tern, że na odchodzącym koń¬
cu przewodu łączącego są zrobione urzą¬
dzenia rozdzfelozJe (G), ktlóre wywo¬
łują uderzenia prądu rozdzielczego (dla
prztełączenila od poidbjoiszienlla do obrotu)
zarówno caJłkowifcfe, jak ii półsajmoczyn-
nile.

Siemens & Halske
A k t i e n-G e s e 11 s c h a f t.
Zastępca: L Myszczyński,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 3286.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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